

## Estado do Rio Grande do Norte

## Câmara Municipal de Lajes Pintadas CNPJ (MF) 09.079.278.0001-70

Rua José Ferreira Sobrinho, 148. Centro - CEP: 59235-000 - Fone: (84) 3691-0161

## REQUERIMENTO Nº. 05/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal:

O vereador que este subscreve, requer que, ouvido o plenário na forma regimental, que através deste, na integra, seja solicitado ao MD. Prefeito Municipal de Lajes Pintadas, Estado do Rio Grande do Norte, Exm°. Sr. Luciano da Cunha Gomes, a construção e instalação de um canil municipal nesta cidade de Lajes Pintadas, com a finalidade de abrigar e cuidar dos cães abandonados e sem lar do nosso município, dispondo de um veterinário e cuidadores.

Sala das Sessões, Vereador Geraldo Gomes da Rocha, da Câmara Municipal de Lajes Pintadas, Estado do Rio Grande do Norte, 11 de março de 2025.

Valdiney Alexandre Pereira (Vereador Autor)

## **JUSTIFICATIVA**

Observando o que é notório a todos a quantidade de cães a soltos nas ruas da cidade e de igual também nas ruas das comunidades rurais do município, sendo grande a população canina abandonada no município, muitos doentes e com fome e sede.

É corriqueiro nos depararmos no cotidiano com fezes nas calçadas, canteiros e praças da cidade, gerando pontos propícios de transmissão de doenças aos humanos.

O presente requerimento busca atender a uma necessidade urgente e evidente em nosso município: a criação de um abrigo municipal dedicado a acolher e cuidar dos cães abandonados e sem lar na cidade de Lajes Pintadas.

A situação dos animais em estado de abandono apresenta impactos significativos não apenas para os próprios animais, mas também para a população em geral. Cães abandonados frequentemente enfrentam fome, doenças e maus-tratos, além de poderem representar um potencial risco à saúde pública por meio da transmissão de zoonoses.

A construção e instalação de um abrigo municipal proporcionariam um ambiente adequado para o acolhimento, tratamento e cuidado desses animais. Além disso, a iniciativa reforça o compromisso do poder público com o bem-estar animal e a promoção de políticas públicas voltadas à saúde e segurança da nossa comunidade.

Esse projeto não apenas trará benefícios diretos aos animais, mas também atuará como uma forma educativa e de conscientização, incentivando a sociedade a adotar uma postura mais responsável em relação à posse de animais e ao cuidado com a fauna urbana.

Sendo assim, apelo ao apoio de todos os nobres colegas vereadores e o atendimento pelo Exmo. Prefeito Municipal. para que possamos concretizar esta importante ação, que visa tanto o bem-estar animal quanto o bem-estar coletivo da nossa população.